'"H .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COORDENADORIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

DIREITOS HUMANOS E DIVERSiDADES

Rua: Rua Marcos Parente, 155
Telefone: (89) 3415-4215

Centro

EDITAL DE SELEÇÃO N° 02/2024
CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR PROFESSOR JOSÉ BISPO

O Município de Picos - PI. Nesse ato representado pelo Excelentíssimo senhor

prefeito Municipal, o Sr. Gil Marques de Medeiros, no uso de suas atribuições
legais, torna- se público o Processo de seleção de vagas para alunos que
concluíram ou estão concluindo a última série do Ensino Médio, ou equivalente,

provenientes da Rede de Ensino Público, conforme as condições definidas nesse
edital.

2 - DA INSCRIÇÃO
2.1 - A inscrição é gratuita e somente poderá ser feita pelo candidato ou
procurador devidamente munido de Procuração pública;
2. 2 - As inscrições serão realizadas exclusivamente na Coordenadoria Municipal
da Juventude, Direitos Humanos e Diversidade, prédio administrativo, Rua Moacyr
Luz, 62, térreo;

2.3 - As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 11 de Março e 15 de Março
de 2024, no horário das 08:00hs às 13:G0hs.

3- DO PROCESSO SELETIVO

3.1 - O processo da Seleção constará de uma prova objetiva seguida de uma
redação dissertativa argumentativa, que será realizada em etapa única, no dia 25

de Março de 2024, com início às 8:00 horas e término às 14 horas, sendo que o
caderno de questões só poderá ser levado a partir das 12:00 horas. O local da

prova será divulgado no site oficial do município de Picos- PI (
>'¥w PICOS.pi.Qov br), durante o período de inscrições.

3.2 - O cursinho disponibilizará 120 vagas para alunos da rede pública do

municipio e egressos.

3.3 - A prova objetiva terá 50 questões com peso igual para todas as disciplinas

seguida de uma redação dissertativa argumentativa com o tema evidenciado na

data do exame.

4- DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
4.1 - A classificação finai do processo seletivo sen

de 2024 na Prefeitura Municipal de Pico^

(a/ww.ptcos.pi.gov.br);